

## 2023年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年5月15日

上場会社名 株式会社 TRUCK - ONE

上場取引所 福

コード番号 3047 URL <https://www.truck-one.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 雄也

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 真崎 高利

TEL 0833-44-1100

四半期報告書提出予定日 2023年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年12月期第1四半期の連結業績(2023年1月1日~2023年3月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	1,629	0.5	72	119.6	77	120.5	51	170.4
2022年12月期第1四半期	1,638	26.3	33	293.5	35	178.4	18	224.5

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 53百万円 (168.4%) 2022年12月期第1四半期 19百万円 (133.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	21.28	
2022年12月期第1四半期	7.87	

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年12月期第1四半期	5,369	898	16.7	374.49
2022年12月期	5,600	854	15.3	356.32

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 898百万円 2022年12月期 854百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期		2.50		4.00	6.50
2023年12月期					
2023年12月期(予想)		2.50		2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,250	3.5	57	19.6	65	16.5	44	4.7	18.34
通期	6,400	9.8	117	27.6	128	27.9	86	20.9	35.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期1Q	2,552,000 株	2022年12月期	2,552,000 株
期末自己株式数	2023年12月期1Q	153,100 株	2022年12月期	153,100 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期1Q	2,398,900 株	2022年12月期1Q	2,398,900 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する経済活動の制限緩和等により、経済活動の正常化が進んでいるものの、資源価格の高騰及び円安進行による物価高騰が続くことが予想され、依然として先行きが不透明な状況が続いております。このような状況の下、当社グループの主力事業である商用車関連事業は、売上高については、ほぼ横這いで推移致しました。利益面につきましては、採算性の向上に取り組んだことや、需要の高い新車登録3年以内の高年式車両を中心とした販売が堅調に推移したことにより、前年を上回る結果となりました。運送関連事業につきましては、人手不足による輸送量の減少により、減収減益となりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績として、売上高1,629,954千円（前年同期比0.5%減）、営業利益72,917千円（前年同期比119.6%増）、経常利益77,237千円（前年同期比120.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益51,054千円（前年同期比170.4%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は以下のとおりです。

## ① 商用車関連事業

売上高はほぼ横這いとなりましたが、採算性の向上に取り組んだことや、需要の高い高年式車両を中心とした販売が堅調に推移したことにより、商用車関連事業の売上高は1,425,903千円（前年同期比0.1%増）、セグメント利益は60,726千円（前年同期比203.8%増）となりました。

## ② 運送関連事業

人手不足に伴う輸送量の減少により、運送関連事業の売上高は204,050千円（前年同期比4.7%減）、セグメント利益は11,425千円（前年同期比12.2%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は5,369,723千円となり、前連結会計年度末に比べ231,024千円の減少となりました。このうち流動資産は179,702千円減少して3,285,755千円となりました。主な要因は商品及び製品が96,755千円、現金及び預金が46,804千円、受取手形、売掛金及び契約資産が30,760千円減少したことによるものです。また固定資産は51,322千円減少して2,083,968千円となりました。主な要因は賃貸用資産が26,587千円減少したことによるものです。

## (負債の状況)

負債合計は4,471,349千円となり、前連結会計年度末に比べ274,614千円の減少となりました。このうち流動負債は256,024千円減少して3,413,319千円となりました。主な要因は短期借入金が250,000千円増加し、支払手形及び買掛金が463,356千円、未払金が34,414千円減少したことによるものです。また固定負債は18,590千円減少して1,058,029千円となりました。主な要因はリース債務が10,662千円、長期借入金が8,189千円減少したことによるものです。

## (純資産の状況)

純資産合計は898,374千円となり、前連結会計年度末に比べ43,590千円の増加となりました。主な要因は利益剰余金が41,459千円増加したことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の連結業績予想につきましては、2023年2月14日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	533,785	486,981
受取手形、売掛金及び契約資産	330,089	299,328
商品及び製品	2,476,969	2,380,214
原材料及び貯蔵品	20,168	26,162
その他	106,269	94,845
貸倒引当金	△1,826	△1,777
流動資産合計	3,465,457	3,285,755
固定資産		
有形固定資産		
賃貸用資産(純額)	388,364	361,777
土地	969,742	969,742
その他(純額)	618,253	587,122
有形固定資産合計	1,976,359	1,918,641
無形固定資産		
のれん	42,450	41,080
その他	4,877	6,388
無形固定資産合計	47,328	47,469
投資その他の資産		
投資有価証券	34,484	37,718
敷金及び保証金	23,144	23,144
繰延税金資産	18,275	20,645
その他	35,698	36,348
投資その他の資産合計	111,602	117,857
固定資産合計	2,135,290	2,083,968
資産合計	5,600,748	5,369,723
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,135,252	671,895
短期借入金	2,150,000	2,400,000
1年内返済予定の長期借入金	55,960	59,500
リース債務	48,283	45,428
未払金	173,305	138,890
未払法人税等	52,258	29,691
賞与引当金	1,019	13,414
その他	53,264	54,499
流動負債合計	3,669,344	3,413,319
固定負債		
社債	250,000	250,000
長期借入金	646,741	638,552
リース債務	111,995	101,333
繰延税金負債	28,761	28,725
退職給付に係る負債	38,821	39,118
その他	300	300
固定負債合計	1,076,620	1,058,029
負債合計	4,745,964	4,471,349

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	97,725	97,725
資本剰余金	44,955	44,955
利益剰余金	724,483	765,943
自己株式	△14,481	△14,481
株主資本合計	852,683	894,142
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,100	4,232
その他の包括利益累計額合計	2,100	4,232
純資産合計	854,784	898,374
負債純資産合計	5,600,748	5,369,723

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
売上高	1,638,430	1,629,954
売上原価	1,443,204	1,406,291
売上総利益	195,226	223,663
販売費及び一般管理費	162,029	150,745
営業利益	33,197	72,917
営業外収益		
受取利息	20	1
受取配当金	0	0
受取保険金	36	-
保険解約返戻金	144	177
補助金収入	1,585	4,182
その他	2,603	3,027
営業外収益合計	4,391	7,389
営業外費用		
支払利息	2,560	3,035
その他	0	34
営業外費用合計	2,561	3,069
経常利益	35,027	77,237
税金等調整前四半期純利益	35,027	77,237
法人税、住民税及び事業税	20,095	29,691
法人税等調整額	△3,947	△3,508
法人税等合計	16,148	26,182
四半期純利益	18,878	51,054
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,878	51,054

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	18,878	51,054
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	940	2,131
その他の包括利益合計	940	2,131
四半期包括利益	19,819	53,186
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,819	53,186
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年1月1日至2022年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	商用車関連事業	運送関連事業	計		
売上高					
日本	1,308,213	214,045	1,522,259	-	1,522,259
東南アジア	116,171	-	116,171	-	116,171
顧客との契約から生じる収益	1,424,384	214,045	1,638,430	-	1,638,430
外部顧客への売上高	1,424,384	214,045	1,638,430	-	1,638,430
セグメント間の内部売上高 又は振替高	44,408	15,867	60,276	△60,276	-
計	1,468,793	229,913	1,698,706	△60,276	1,638,430
セグメント利益	19,990	13,019	33,009	187	33,197

(注) 1 セグメント利益の調整額187千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年1月1日至2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	商用車関連事業	運送関連事業	計		
売上高					
日本	1,220,446	204,050	1,424,497	-	1,424,497
東南アジア	205,457	-	205,457	-	205,457
顧客との契約から生じる収益	1,425,903	204,050	1,629,954	-	1,629,954
外部顧客への売上高	1,425,903	204,050	1,629,954	-	1,629,954
セグメント間の内部売上高 又は振替高	26,081	6,786	32,867	△32,867	-
計	1,451,985	210,836	1,662,821	△32,867	1,629,954
セグメント利益	60,726	11,425	72,151	766	72,917

(注) 1 セグメント利益の調整額766千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。